§ Tertius intellectus in hoc equidem tendit, ut adnotemus, pactum istud valere si fiat quæ presenti, quasi secus dicendum sit, si absenti factum fuerit: ea ratione, quod absenti non possit acquiri obli-

gatio, quæ ex hoc pacto, & similibus deducitur, *l. absent. ff. de don. si quis. in 1. C. eod. tit. l. si ego. ff. si cert. pet. l. in omnib. civ. a. fin. ff. de act. & oblig.* sufficit tamen ipsius patris absentis ratihabitio, aut acceptatio, si notarius pro patre absente fuerit stipulatus; quemadmodum notat Socin. *conf. 74. l. 3. Salicet. in l. ult. C. de pact. col. penult. & ibi Purp. num. 45.* & hoc sanè, ut patri absenti actio quærat uti sine cessione. Etenim ad hoc, ut pactum teneat, nec revocari à filia renuntiante possit, satis erit, quod notarius nomine patris absentis fuerit stipulatus: sicuti nos tradidimus latè *l. 1. variar. resolut. cap. 14. & in rubr. de testam. 3. par. n. 13.* Forſan tamen ex lege Regia quæ tertia est *tit. 8. l. 3. ordin.* non erit necessaria notarij nomine absentis stipulatio: quod & satis deduci poterit ab his, quæ *in d. l. c. 14.* scripsimus. Denique non deerunt qui opinentur juramenti religionem sufficere, ut etiam absente patre hæc renuntiatio valida sit: ut tandem juramentum pactum istud, vel renuntiationem absenti patri factam efficacem constituat: id verò controversi poterit ex his, quæ in *hujus relectionis secunda parte* diximus de promissione nuda, & de ea, quæ absenti, præſtito tamen juramento facta fuit. Adhuc tamen videbitur quibusdam, oportere quod pater sit præſens in hac specie; ut ipsius patris consensus accedat, certusque sit: sine quo pacto ista iniquissima censetur: alioqui etiam notario stipulante posse filiam priusquam pater ratum habeat, renuntiationem revocare: cum ea præcisè exigat patris consentum ad ejus iustitiam.

§ Quartus intellectus in ea versabitur quæſtione:   
 7 utrum ꝑ pactum istud eundem habeat effectum, si non patri à filia; sed si a tribus à sorore factum fuerit. Etenim Anchar. Imol. Dom. & Georg. hinc *in 1. limitat. asseverant*, pactum hoc à sorore nuptiarum tempore fratribus factum, omnino improbum esse, nec valere etiam si juramentum eidem accesserit. Siquidem manifesta turpitudine est, ita pacisci de viventis hæreditate absque ejus consensu. *l. ult. C. de pact. idem notant Alex. conf. 155. l. 7. col. ult. Cuman. idem Alex. & Iaf. 4. col. in l. stipulatio hoc modo concepta. ff. de verbor. obligat. Anchar. conf. 39. Aretin. in l. qui superstitis ff. de acquir. heredita. Fulgol. conf. 73. Guido Papæ consil. 162. Roder. Suares in l. quoniam in priorib. 5. limit. ad leg. Regiam. C. de inoffic. testam. Capol. conf. civili. 17. Socin. conf. 74. in 3. l. col. 2. Purpur. in d. l. ult. n. 14. & n. 185. & licet Roman. in d. l. qui superstitis. ac Matth. de Afflict. in rubr. de feudo dato in vicem legis commissi. c. si quis investierit. n. 33. tenuerint pactum hoc, cuius hinc mentio fit, fieri posse fratribus; atramen prior sententia dubio procul verior est, eò quod maximam habeat hæc pactio turpitudinem, si absque patris consensu fiat: ideoque si præmisso & præſtito patris consensu pactum hoc cum fratribus factum fuerit, validum quidem erit, & tunc obrinebit opinio Romani & aliorum, qui eum sequuntur: quod deducitur ex *d. l. ult. C. de pact.* Igitur dicendum est, ad huius c. interpretationem, ibi, patri, idem esse si pactum fratribus fiat patre consentiente.*